
Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 19 

pentru aprobarea unor reglementări privind organizarea și funcționarea Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni 

 

 

 Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data 

de30 martie 2017; 

 Având în vedere: 

- Referatul, înregistrat sub nr. 1369/RG/2017 al doamnei Ilie Nicoleta – Bogdana, Şef Serviciu 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, prin care se propune aprobarea unor reglementări privind 

organizarea și funcționarea serviciului;  

 - Proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr. 1369/RG/2017 al primarului comunei; 

- Avizul favorabil, înregistrat sub nr.2109/2017 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local 

şi raportul compartimentului din cadrul aparatului propriu, înregistrat sub nr.1820/RG/2017; 

          În conformitate cu prevederile: 

- Ordinului nr. 96/2016 al Ministrului Administraţiei şi Internelor  pentru aprobarea Criteriilor de 

performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare  și a serviciilor private 

pentru situații de urgență; 

- Ordinul nr. 786/2005 al Ministrului Administrației și Internelor privind modificarea și completarea 

Ordinului Ministrului Administrației și Internelor nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispozițiilor generale 

privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență  

- art. 13, lit. b) și lit. f) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 7, alin. (1), lit. q) din Hotărârea Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului 

personalului voluntar din serviciile de urgență voluntare; 

- art. 1 din Legea nr. 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- art. 36, alin. (2), lit. d) și alin. (6), lit. a), pct. 8 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 – Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Răducăneni se clasifică în 

serviciu voluntar de categoria I (C1). 

Art. 2 – Se  aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni prevăzut în anexa nr. 1, cât și Organigrama Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Răducăneni prevăzut în anexa nr. 2,  care  fac  parte  

integrată din prezenta hotărâre. 

            Art. 3 – Se aprobă componenţa Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 

Răducăneni, după cum urmează: 

 

A. Şef Serviciu Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă: 

              Ilie Nicoleta – Bogdana. 

 

B. Compartimentul  specialişti de prevenire: 

- Secretar Comună, Bumbaru Cătălin;  

- Cadru Tehnic P.S.I., Botezatu Costică; 

- Șef S.V.S.U., Ilie Nicoleta – Bogdana; 

- Augustin Adrian; 

- Tudose Mihai; 

- Gherghelaș Benedict; 

- Flueraru Daniel; 

- Chiciuc Neculai; 



Pagina 2 din 3 

- Trifan Marinică; 

- Druc Mihăiță Gabriel; 

- Vișan Ioan; 

- Angheluță Viorel; 

- Sălăvăstru Gheorghiță; 

- Culincu Neculai; 

- Fluieraru Gabi. 

 

C. Conducători auto încadraţi: 

          - Jora Neculai; 

          - Iojan Gheorghe; 

          - Tudose Mihai. 

 

D. Grupa de intervenţie pe autospeciala Magirus – Deutz: 

- Flueraru Daniel; 

- Sălăvăstru Gheorghiţă; 

- Druc Mihăiță – Gabriel; 

- Ghercă Maricel; 

           - Vişan Ioan; 

- Trifan Marinică; 

- Chiciuc Neculai; 

- Marcoci Ovidiu – Gilbert; 

- Lupu Iulian. 

  

E. Echipe specializate pentru intervenții la incendiu repartizate pe sate, după cum urmează: 
 

E1. sat Răducăneni: 

 Șef echipă -  Ciobănică Leonard Mihail 

 - Angheluță Viorel 

 - Flueraru Gabi 

 - Roman Vlad 

 

E2.  sat Bohotin: 

 Șef echipă –Petrea Valentin 

 - Flueraru Neculai 

 - Vișan Ioan 

 

E3. sat Isaiia: 

 Șef echipă – Iacob  Petru Constantin 

 - Flueraru  Ioan  Daniel 

 - Sălăvăstru Ionel 

E4.  sat Roșu: 

 Șef echipă – Trifan Marinică 

 - Trifan Adrian 

 - Grigoraș Viorel 

 

F.  Echipa specializată pentru stingere incendii de pădure: 

 Șef echipă – Chiciuc Neculai  

 - Augustin Adrian 

 - Sălăvăstru Gheorghiță 

 

G. Echipa specializată pentru căutare – deblocare – salvare – evacuare: 

 Șef echipă – Faraonel  Silviu  Adrian 

 - Vișan Ioan 

 - Ghercă Maricel 

 

H. Echipa specializată pentru cercetare – intervenție: 



Pagina 3 din 3 

 Șef echipă – Flueraru  Ioan  Daniel 

 - Iacob  Petru Constantin 

 - Sălăvăstru Ionel 

 

 I. Echipa specializată pentru avertizare-alarmare: 

         Șef echipă –Flueraru Neculai 

- Matei Ionuţ 

           - Marcoci Ovidiu  Gilbert 

   

Art. 4 – Începând cu luna aprilie 2017, se stabilește și se acordă indemnizația în cuantum de 24 

lei/oră brut pentru fiecare dintre următoarele activități ale membrilor Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al comunei Răducăneni: 

a) intervenție la incendiu; 

b) pregătire profesională, participare la exerciții, antrenamente și concursuri profesionale; 

c) activitatea de control și prevenție efectuată la gospodăriile populației; 

d) participarea la instruirea lunară obligatorie. 

 

            Art. 5 – Începând cu luna aprilie 2017, membrii Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

al comunei vor fi scutiți de la plata următoarelor taxe locale : 

a) taxa pentru „Constituirea fondului necesar pentru buna funcționare a Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență”; 

b) taxa pentru „Constituirea fondului necesar pentru buna funcționare a Biroului Poliției Locale”; 

c) taxa pentru  „Salubritate și mediu”, inclusiv pentru membrii familiei (soție, copii); 

 

Art. 6 – Începând cu data intrării în vigoare prezentei hotărâri, se abrogă: 

- Hotărârea nr. 48/31.10.2012 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea unor 

reglementări privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

Comunei Răducăneni, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 15/29.01.2016 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind stabilirea 

cuantumului unor indemnizaţii acordate membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

Comunei Răducăneni; 

 

  Art. 7 – Primarul va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

           Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă, Compartimentului Contabilitate, Compartimentului Taxe și Impozite, 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Iaşi, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului 

Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Dată astăzi  30 martie 2017 

 

                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                          Consilier local, 

 

                       BOTEZATU GEORGEL           
 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                           Contrasemnează  

                                                                                                                                           p. Secretar comună, 

 

cons. jur. Diana Maria  Puiu 

   
 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de cei prezenţi, respectiv cu votul  celor 13 consilieri locali în funcție  din cei  15  consilieri ai Consiliului 
Local al Comunei Răducăneni.  

 


